
 
L A       G I U N T A         P R O V I N C I A L E 

 
 

L’Anno duemilanove il giorno trenta del mese di dicembre si è riunita la Giunta Provinciale 
convocata per le ore 11,00 con l’intervento dei Signori: 
 
 
 ZINGARETTI NICOLA PRESIDENTE    ASSENTE 

 
D’ELIA CECILIA VICE  PRESIDENTE 
  
CECCHINI  CLAUDIO ASSESSORE ASSENTE 
CIVITA  PIER  MICHELE ASSESSORE                          
COLACECI  AMALIA ASSESSORE ASSENTE 
LO FAZIO AURELIO ASSESSORE  
PALUZZI EZIO         ASSESSORE 
PRESTIPINO PATRIZIA ASSESSORE ASSENTE 
ROSATI ANTONIO ASSESSORE ASSENTE 
SMERIGLIO MASSIMILIANO ASSESSORE ASSENTE 
STELLA PAOLA RITA ASSESSORE 
VINCENZI MARCO ASSESSORE 
VISINTIN SERENA ASSESSORE  

 
 
Assume la Presidenza la Vicepresidente Dr.ssa CECILIA D’ELIA, partecipa  la Dr.ssa  
MARINA VACCARI  Vice Segretario  Generale   
_____________________________________________________________________________________________ 
 

 
D E L I B E R A Z I O N E     N.    1422/49 

 
del  30 dicembre 2009 

 
 
 
Piano Provinciale sovradistrettuale. Rettifica ripartizione fondi relativi al Piano Provinciale 2007 
delle azioni e degli interventi per l’integrazione dei cittadini extracomunitari.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1422/49 2 di 8

OGGETTO: Piano Provinciale sovradistrettuale. Rettifica ripartizione fondi relativi al Piano 
Provinciale 2007 delle azioni e degli interventi per l’integrazione dei cittadini 
extracomunitari.  

 
Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali, Claudio Cecchini, 
  
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Visto il D.Lgs 286/98 "Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero"; 
 
Vista: 
 
 la propria deliberazione n. 1824/47 del 19/12/2007, con la quale è stato approvato il 

progetto relativo all’attività dei Centri Servizi per l’immigrazione, per il triennio 2008- 2010; 
 
  la DGR n.792 del 31/10/2008 con oggetto: “D.lgs 286/98. Interventi in materia di 

immigrazione fondi 2007: Riparto del finanziamento e relativi criteri. Euro  9.600.000,00 di cui 
Euro 8.000.000,00 Cap. H41106 ed Euro 1.600.000.,00 Cap. H43102. Es. Fin. 2008”; 

 
la determinazione n. D4162 del 3/12/2008 del Direttore della Direzione Regionale Servizi 

Sociali - con oggetto: “D.lgs 286/98 – Interventi in materia di immigrazione fondi 2007. 
Attuazione DGR n. 792 del 31/10/2008. Impegno di spesa Euro 9.600.000,00 di cui Euro 
7.808.000,00 sul cap. H41106 ed Euro 1.600.000,00 sul cap. H43102 ed Euro 192.000,00  sul 
cap. H41106 Es. Fin. 2008”; 

 
Preso atto che la predetta Determinazione n. D4162 del 3/12/2008 del Direttore della 

Direzione Regionale Servizi Sociali, assegna alla Provincia di Roma la somma complessiva di 
Euro 5.753.342,72 per la realizzazione del Piano Provinciale 2007 delle azioni e degli interventi 
per l’integrazione della popolazione immigrata, ai sensi del D.Lgs 286/98; 

 
Considerato che la Provincia di Roma sta procedendo alla composizione del Piano 

Provinciale 2007 d’intervento per l’integrazione dei cittadini extracomunitari, sia attraverso la 
previsione di  attività di ambito provinciale da curare direttamente, sia attraverso azioni che 
vedono il coinvolgimento di soggetti pubblici e del privato sociale; 

 
Tenuto conto, in particolare, che la Provincia cura direttamente le seguenti azioni di 

ambito provinciale: 
 
• attività di studio del fenomeno migratorio e di analisi dei processi d’integrazione; 
• attività di informazione ed orientamento del cittadino straniero alla rete dei servizi alla 

persona del territorio provinciale; 
• attività di orientamento e sostegno all’autoimprenditorialità della popolazione straniera.   
 
 
 
 
 



1422/49 3 di 8

Visto che la Regione Lazio con propria deliberazione n. 1004 del 23/12/2009 ha preso 
atto della diminuzione delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali destinate dallo 
Stato e  non ha conseguentemente proceduto alla programmazione annuale degli interventi in 
materia di immigrazione ed alla relativa ripartizione dei fondi alle Province laziali, di cui al D.lgs 
286 /1998, sia per l’annualità 2008 che per quella 2009; 
 

Considerato inoltre che, con la predetta Deliberazione, in attuazione della D.G.R. 
n.792/2008, nonché in coerenza con gli obiettivi indicati nelle linee guida di cui al DPCM 
13/11/2000, la Regione Lazio ha indicato tra le aree d’intervento e tra le priorità la diffusione 
delle informazioni tra i cittadini stranieri, attraverso sportelli informativi, confermando 
l’opportunità di garantire la continuità dei servizi attivati sul territorio; 

 
  Preso atto infine che con la predetta deliberazione n. 1004 del 23/12/2009, avente ad 
oggetto: “L.R. 14 luglio 2008, n. 10. “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio 
dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”. Approvazione 
del progetto presentato dall’INMP per l’organizzazione dei servizi socio-sanitari nel Lazio, per 
l’importo di € 200.000,00. Riparto fra le cinque province del Lazio dell’importo di € 
1.300.000,00 per l’attuazione di interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati. Cap 
H43510, esercizio finanziario 2009”, la Regione Lazio ha previsto l’assegnazione alla Provincia 
di Roma della somma di € 697.507,40 per l’attuazione del Piano Provinciale sovradistrettuale; 
  

Valutato che, in coerenza con gli indirizzi del Governo Regionale, e di quanto stabilito 
dalla Giunta Provinciale, si ritiene opportuno garantire prioritariamente la continuità dell’attività 
di informazione ed orientamento del cittadino straniero alla rete dei servizi alla persona del 
territorio provinciale, attraverso l’attività dei Centri Servizi per l’Immigrazione, per l’anno 2009;  

 
 Ritenuto conseguentemente che il suddetto Piano Provinciale sovradistrettuale, debba 

essere diretto a garantire l’informazione e l’orientamento del cittadino straniero alla rete dei 
servizi alla persona del territorio provinciale, attraverso l’attività dei CSI, destinando quindi la 
somma di € 697.507,40 a tale attività per l’anno 2009; 

 
Considerato comunque che la somma di € 697.507,40, assegnata dalla Regione Lazio con 

propria deliberazione n. 1004 del 23/12/2009, per la realizzazione del Piano Provinciale 
sovradistrettuale, ai sensi della L.R. 10/2008, non è sufficiente a garantire l’attività per l’anno 
2009 dei CSI, risultando la stessa pari ad € 1.438.000,00;  

 
Vista la propria deliberazione n. 1016/42 del 25/11/2009 con la quale le risorse assegnate 

dalla Regione Lazio per la composizione del Piano 2007 d’intervento per l’integrazione dei 
cittadini extracomunitari, ammontanti ad €. 5.753.342,72 erano state ripartite nel modo seguente: 

 
• attività curate direttamente dalla Provincia per € 1.783.443,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1422/49 4 di 8

Territorio di 
riferim.to Soggetto giuridico Progetto  

Finanziamento 
assegnato, ai 

sensi del D.lgs 
286/98 

Provincia di 
Roma Provincia di Roma Attività dei Centri Servizi per 

l’immigrazione  Attività anno 2008 € 1.438.000,00 

Provincia di 
Roma Provincia di Roma 

Attività di formazione e misure 
di sostegno alle imprese di 

cittadini immigrati 
extracomunitari, programmate 

per l’anno in corso e servizio di 
gestione del “Centro 

Polivalente per l’informazione 
ed il sostegno 

all’autoimprenditorialità dei 
cittadini immigrati 

extracomunitari” per il periodo 
dal 02-02-2010 al 01/02/2011 

 € 300.843,00 

Provincia di 
Roma Provincia di Roma 

Promozione del progetto di 
ricerca dell’Osservatorio 
Romano sulle Migrazioni 

   €   44.600,00 

  TOTALE  € 1.783.443,00 

 
• attività derivanti dalla progettazione locale sviluppata dai Comuni, dalle ASL, 

dalle Istituzioni scolastiche e dal privato sociale operante nel settore in 
risposta all’Avviso Pubblico, pubblicato in data 9/07/2009, sulla base dei 
criteri indicati dal Governo Regionale con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.792 del 31/10/2008,  per € 3.969.899,72; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la predetta attività dei CSI per l’anno 2009, per un 

importo di € 1.438.000,00, utilizzare la somma di € 24.893,88, compresa nella maggiore somma 
di € 5.753.342,72, assegnata dalla Regione Lazio con Determinazione n. D4162 del 3/12/2008 
per la composizione del Piano 2007 d’intervento per l’integrazione dei cittadini extracomunitari; 
 

Preso atto conseguentemente che a seguito dell’utilizzo del predetto importo, destinato 
all’attività dei CSI per l’anno 2009, le risorse € 5.753.342,72, assegnate dalla Regione Lazio per 
la composizione del Piano 2007 d’intervento per l’integrazione dei cittadini extracomunitari, 
saranno ripartite come di seguito indicato: 
 

• attività curate direttamente dalla Provincia per € 2.523.935,60 
 

Soggetto giuridico Attività  

Finanziamento 
assegnato, ai 

sensi del D.lgs 
286/98 

Provincia di Roma Attività dei Centri Servizi per 
l’immigrazione  Annualità 2008 € 1.438.000,00 

Provincia di Roma 

Attività di formazione e misure 
di sostegno alle imprese di 

cittadini immigrati 
extracomunitari, programmate 

 €  300.843,00 



1422/49 5 di 8

per l’anno in corso e servizio di 
gestione del “Centro 

Polivalente per l’informazione 
ed il sostegno 

all’autoimprenditorialità dei 
cittadini immigrati 

extracomunitari” per il periodo 
dal 02-02-2010 al 01/02/2011”

Provincia di Roma 
Promozione del progetto di 

ricerca dell’Osservatorio 
Romano sulle Migrazioni 

 €   44.600,00 

Provincia di Roma Attività dei Centri Servizi per 
l’immigrazione Annualità 2009 € 740.492,60 

 TOTALE  € 2.523.935,60 

 
• attività derivanti dalla progettazione locale sviluppata dai Comuni, dalle ASL, 

dalle Istituzioni scolastiche e dal privato sociale operante nel settore in 
risposta all’Avviso Pubblico, pubblicato in data 9/07/2009, sulla base dei 
criteri indicati dal Governo Regionale con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.792 del 31/10/2008,  per € 3.229.407,12; 

           
 Preso atto: 
 

 che il Dirigente Dott.ssa Antonella Massimi, responsabile del Servizio n. 3 del 
Dipartimento IX,  ex art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000, ha espresso parere favorevole di 
regolarità  tecnica in data 30.12.2009; 
 

che il Direttore del Dipartimento IX, Dott.ssa Ornella Cherubini, ai sensi dell'art.16 
comma 3 lett.d) del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ha apposto il visto 
di conformità ai programmi ed agli indirizzi generali dell’Amministrazione con riferimento 
all’attività del Dipartimento, in data 30.12.2009; 

 
 che il Ragioniere Generale del Dipartimento II, Dott. Marco Iacobucci, ex art. 49 comma 
1 del T.U. 267/2000 ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, in data 30.12.2009; 
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii e dell’art. 42 dello Statuto non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, 
esprime parere favorevole; 
 
a voti unanimi, 
  

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1004 del 
23/12/2009, ha assegnato la somma di € 697.507,40 per la realizzazione del Piano 
Provinciale sovradistrettuale, ai sensi della L.R. 10/2008; 

 
 
 
 



1422/49 6 di 8

 
2. di stabilire che il Piano Provinciale sovradistrettuale, ai sensi della L.R. 10/2008, sia diretto a 

garantire l’informazione e l’orientamento del cittadino straniero alla rete dei servizi alla 
persona del territorio provinciale, attraverso l’attività dei CSI, destinando la predetta somma 
di € 697.507,40 a tale attività, per l’anno 2009; 

 
3. di  rettificare inoltre, al fine di garantire la continuità dell’attività dei CSI per l’anno 2009, la 

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 1016/42 del 25/11/2009, per quanto riguarda, la  
ripartizione  delle  risorse  di  € 5.753.342,72, assegnate dalla Regione Lazio con 
Determinazione n. D4162 del 3/12/2008, e destinate alla composizione del Piano Provinciale 
2007 delle azioni e degli interventi per l’integrazione sociale dei cittadini  extracomunitari, 
come di seguito indicato: 

 
• attività curate direttamente dalla Provincia per € 2.523.935,60 

 
 

Soggetto giuridico Attività  

Finanziamento 
assegnato, ai 

sensi del D.lgs 
286/98 

Provincia di Roma Attività dei Centri Servizi per 
l’immigrazione  Annualità 2008 € 1.438.000,00 

Provincia di Roma 

Attività di formazione e misure 
di sostegno alle imprese di 

cittadini immigrati 
extracomunitari, programmate 

per l’anno in corso e servizio di 
gestione del “Centro 

Polivalente per l’informazione 
ed il sostegno 

all’autoimprenditorialità dei 
cittadini immigrati 

extracomunitari” per il periodo 
dal 02-02-2010 al 01/02/2011”

 €  300.843,00 

Provincia di Roma 
Promozione del progetto di 

ricerca dell’Osservatorio 
Romano sulle Migrazioni 

 €   44.600,00 

Provincia di Roma Attività dei Centri Servizi per 
l’immigrazione Annualità 2009 € 740.492,60 

 TOTALE  € 2.523.935,60 

 
• attività derivanti dalla progettazione locale sviluppata dai Comuni, dalle ASL, 

dalle Istituzioni scolastiche e dal privato sociale operante nel settore in 
risposta all’Avviso Pubblico, pubblicato in data 9/07/2009, sulla base dei 
criteri indicati dal Governo Regionale con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.792 del 31/10/2008,  per € 3.229.407,12; 

 
 
 
 



1422/49 7 di 8

 
 

4. di dare atto che con successiva Deliberazione di Giunta Provinciale sarà approvato lo stralcio 
di Piano Provinciale 2007 delle azioni e degli interventi per l’integrazione dei cittadini 
extracomunitari, ai sensi del D.lgs 286/98, riguardante le attività ammesse a finanziamento, 
attraverso la progettazione locale, per un importo complessivo di € 3.229.407,12; 
 

 
 

Quindi, 
 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Considerata l'urgenza di inoltrare il citato  Piano Provinciale 2007 alla Regione Lazio ad 
unanimità di voti, 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
Testo Unico 267 del 18/8/2000. 
 



 
 
PROVINCIA DI ROMA                                       

 
 

 
 

                                        Pag.  8 di 8            (seguito della delib.ne n.  1422/49) 

  
      

                                                                                                                       IL PRESIDENTE 
 

                                                                                                                       F.to  Cecilia D’Elia 
 
 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 
         
        F.to Marina Vaccari 
 
 
 La presente deliberazione, viene pubblicata all’albo pretorio in data 
………………………………e vi rimarrà per 15 giorni. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

    F.to 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267  il ……………………………………………….. 
 
 
 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE  

 
………………………………… 

 
 
Copia conforme all’originale dell’atto sopra descritto. 
 
 

 Roma, lì      IL  SEGRETARIO GENERALE  
 

………………………………… 
 
 
 


